

Số: /KH-BCĐ

Lạng Giang, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” huyện Lạng Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ ngày 08/5/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và Công tác gia đình (viết tắt BCĐ Phong trào) tỉnh về tổ chức Ngày hội "Gia đình văn hóa tiêu biểu" tỉnh Bắc Giang năm 2023, Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 10/3/2023 của BCĐ Phong trào huyện về triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và công tác gia đình năm 2023, Ban Chỉ đạo Phong trào huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội "Gia đình văn hóa tiêu biểu" huyện Lạng Giang năm 2023 (gọi tắt là Ngày hội) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; có tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa lành mạnh trong tình hình mới; phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, lưu giữ các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Góp phần đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, làm cho quần chúng nhân dân nhận thức rõ hơn nữa tầm quan trọng trong việc xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, đặc biệt là xây dựng gia đình văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thông qua Ngày hội tạo điều kiện cho các gia đình văn hóa tiêu biểu của tỉnh có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng đời sống văn hóa, giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc...

2. Yêu cầu

- Ngày hội được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh. Các gia đình văn hóa tiêu biểu tham gia Ngày hội cấp huyện được lựa chọn từ Ngày hội cấp xã, thị trấn với tinh thần tạo sân chơi bổ ích, vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, đậm đà bản sắc văn hóa gia đình, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Nội dung, hình thức đảm bảo bám sát quy chế, thể lệ của Ban Tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 2 ngày, trong trung tuần tháng 9/2023.

2. Địa điểm: Tại Hội trường lớn TTHN huyện.

3. Đối tượng: Các gia đình văn hóa đã được UBND các cấp tặng Bằng khen, Giấy khen về thành tích tiêu biểu trong thời gian qua.

4. Số lượng

Mỗi xã, thị trấn chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (mỗi gia đình có 04 thành viên, gồm: chồng, vợ và 02 con; trong đó, các con không giới hạn độ tuổi, độ tuổi phù hợp nên từ 07 đến 18).

III. NỘI DUNG, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung thi: Các gia đình tham gia Ngày hội sẽ thể hiện các phần thi như sau:

1.1. Thi giới thiệu (chi tiết quy định cụ thể trong Thẻ lệ)

- Đối tượng: Cả gia đình cùng tham gia.

- Nội dung: Dàn dựng 01 chương trình giới thiệu về gia đình của mình, đặc điểm của mỗi thành viên, truyền thống của gia đình, nêu thành tích nổi bật của gia đình trong cuộc sống, học tập, lao động, xây dựng gia đình văn hóa, việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những đóng góp của gia đình đối với xã hội, địa phương....

- Hình thức: Thể hiện bằng lời nói, kể chuyện, tiểu phẩm, nghệ thuật thơ ca, hò vè...

- Thời gian: Không quá 05 phút.

1.2. Thi hiểu biết (chi tiết quy định cụ thể trong Thẻ lệ)

- Đối tượng: Cả gia đình tham gia (mỗi gia đình là một đội thi).

- Nội dung: Các gia đình thể hiện sự hiểu biết về nội dung Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình.

- Hình thức: Cả gia đình sẽ thi viết lên bảng nội dung Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình. Gia đình nào viết đúng nội dung Ban Tổ chức đưa ra sẽ được tính điểm.

- Thời gian thi: 10 phút.

1.3. Thi “Gia đình vui khỏe” (chi tiết quy định cụ thể trong Thẻ lệ)

Các gia đình sẽ tham gia các hoạt động sau:

a) Trò chơi “Đôi chân thần kỳ”

- Phần thử thách này giúp cho mỗi thành viên của gia đình có sự đoàn kết với nhau, đưa ra những hiệu lệnh để cùng nhau thực hiện một hoạt động cũng như công việc của gia đình một cách tốt nhất tạo cho gia đình luôn đầm ấm, vui vẻ hạnh phúc.

- Đối tượng: Cả gia đình tham gia (mỗi gia đình là một đội thi)

- Hình thức thực hiện: Tại vạch xuất phát mỗi gia đình bố trí thành cặp 02 người (có thể là bố mẹ; 2 con, hoặc bố, mẹ cùng con,... do gia đình bố trí sắp xếp phù hợp); các cặp đôi dùng dây vải mềm buộc vào chân sau đó sẽ di chuyển đến vạch đích 10m lấy 1 chiếc cờ và quay lại về vị trí ban đầu để vào giỏ, cặp đôi tiếp theo thực hiện như cặp lần đầu (luân phiên).

- Thời gian thi: 10 phút.

b) Trò chơi “Bịt mắt công con”

- Phần thử thách này giúp cho gia đình có sự chỉ đạo điều hành cuộc sống gia đình một cách đúng đắn và tôn trọng ý kiến của nhau tạo nên 1 gia đình yêu thương hạnh phúc

- Đối tượng thi: Cả gia đình tham gia

- Hình thức thực hiện: Mỗi một lượt di chuyển cử ra 2 thành viên (mỗi bố, mẹ công 1 con), người công sẽ bị bịt mắt, con ngồi trên lưng bố (mẹ). Khi có hiệu lệnh xuất phát của trọng tài, con có nhiệm vụ hướng dẫn bố (mẹ) di chuyển khéo léo qua các chướng ngại vật từ điểm xuất phát theo quy định đến điểm đích (10m) để mang về một lá cờ nhỏ; sau đó cặp đôi tiếp theo thực hiện (luân phiên).

- Thời gian: 10 phút.

c) Trò chơi “Tích lũy lương thực”

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho chúng ta thực hiện tiết kiệm trong chi tiêu và sinh hoạt hàng ngày.

- Đối tượng: Cả gia đình cùng tham gia.

- Hình thức thực hiện: Các thành viên gia đình xếp thành 1 hàng dọc ở điểm đầu hàng BTC chuẩn bị một bát lương thực là bột gạo hoặc bột mỳ; ở điểm cuối hàng BTC chuẩn bị 1 lọ đựng lương thực. Mỗi thành viên dùng miệng của mình ngậm thìa hoặc bìa cứng (không được dùng tay) múc lương thực và truyền liên tiếp cho đến thành viên cuối cùng đổ vào lọ đựng là phần tích lũy lương thực của gia đình mình trong thời gian 10 phút gia đình nào được nhiều lương thực đội đó sẽ chiến thắng

- Thời gian: 10 phút.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ngày hội diễn ra ở cấp huyện, Ban Tổ chức sẽ trao cờ và tiền thưởng theo từng loại giải (*cờ, số lượng giải và mức tiền thưởng sẽ quy định cụ thể trong Quy chế Ngày hội*). Bao gồm các loại giải:

- Giải toàn đoàn (tổng điểm các phần thi)
- Giải phụ cho phần thi tự giới thiệu;
- Giải phụ cho phần thi hiểu biết (Bộ quy tắc ứng xử)
- Giải phụ cho 3 phần thi vận động của các gia đình.

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức hội thi cấp xã, thị trấn: kinh phí tham gia dự thi cấp huyện của các đơn vị, hộ gia đình do ngân sách cấp xã và các nguồn xã hội hóa đảm bảo.

- Kinh phí tổ chức hội thi cấp huyện: chi từ nguồn kinh phí ngân sách chi cho sự nghiệp huyện năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng văn hóa và Thông tin huyện tham mưu BCĐ Phong trào huyện ban hành Kế hoạch; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ; Thể lệ Ngày hội; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc; tổ chức Ngày hội theo đúng thời gian quy định.

- Xây dựng chương trình, kịch bản, chi tiết từng nội dung hoạt động Ngày hội. Tham mưu nội dung dẫn chương trình, chọn người dẫn chương trình tại Ngày hội.

- Xây dựng các mẫu phiếu chấm điểm và tổng hợp kết quả cho Ban Giám khảo và Tổ thư ký. Tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia, sắp xếp chương trình tham gia Ngày hội.

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội cấp huyện và thứ tự tham gia của các đội thi;

- Tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Ngày hội.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ngày hội: Hội trường, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết tuyên truyền; in cờ lưu niệm, cờ giải, thẻ điểm viên và thẻ Ban tổ chức, Ban giám khảo, giúp việc; chuẩn bị các đạo cụ phục vụ cho các phần thi tại Ngày hội. Theo dõi và nắm bắt tình hình tổ chức và chuẩn bị tham gia Ngày hội ở các xã, thị trấn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức tốt các nội dung Ngày hội; liên hệ các đơn vị, doanh nghiệp tài trợ (nếu có).

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào huyện lên dự trù kinh phí tổ chức Ngày hội cấp huyện; hoàn tất các thủ tục thanh quyết toán chi cho các nội dung tổ chức Ngày hội cấp huyện và tham mưu dự trù kinh phí tham gia Ngày hội cấp tỉnh theo quy định.

- Phối hợp tham mưu lựa chọn 01 gia đình (đội) xuất sắc nhất tập luyện tham gia Ngày hội cấp tỉnh theo thời gian quy định.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau tổ chức Ngày hội trên các phương tiện truyền thông, báo, đài của tỉnh, huyện và Trang thông tin điện tử huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Thẩm định các văn bản liên quan đến tổ chức Ngày hội.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao chuẩn bị các nội dung tổ chức Ngày hội.
- Tham mưu BCD tổ chức họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, tổ dẫn chương trình (MC) và các đơn vị tham gia Ngày hội.
- Chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc Ngày hội.
- Triệu tập các đơn vị tham gia Ngày hội. Ban hành giấy mời tổ chức Ngày hội cấp huyện.
- Theo dõi và nắm bắt tình hình tổ chức và chuẩn bị tham gia Ngày hội ở các xã, thị trấn.
- Phối hợp với Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao lựa chọn đơn vị xuất sắc tham gia Ngày hội cấp tỉnh theo quy định.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và thể thao tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Ngày hội; hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán chi cho các nội dung tổ chức Ngày hội theo quy định.

4. Các ngành thành viên của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện

- Căn cứ chức năng của ngành và nhiệm vụ được BCD Phong trào huyện phân công, có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc BCD Phong trào các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi khi được BCD Phong trào huyện triệu tập.

5. Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phong trào huyện, tùy theo tình hình mỗi địa phương, BCD huyện khuyến khích BCD các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội ở cấp mình (**thời gian tổ chức xong trong tháng 8/2023**), từ đó lựa chọn 01 gia đình (01 đội) đạt thành tích xuất sắc nhất tham gia Ngày hội cấp huyện (nếu gia đình đó không tham gia được, có thể chọn gia đình có thành tích tốt thứ 2, 3 tham gia).

- Tham mưu UBND xã, thị trấn hỗ trợ kinh phí ăn, ở, tập luyện, đi lại và các chi phí khác của đoàn khi tham gia Ngày hội cấp huyện.

Lưu ý: Các xã, thị trấn có thể lựa chọn đa dạng các hoạt động Ngày hội phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở, tạo sân chơi vui tươi, bổ ích ở cơ sở.

6. Một số nội dung chuẩn bị trước Ngày hội

Các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm văn hóa- Thông tin và thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Cung cấp danh sách thông tin và tóm tắt thành tích của gia đình chọn tham gia Ngày hội cấp huyện, bao gồm: 01 bài viết khoảng 150 - 250 từ giới thiệu sơ lược về gia đình tham gia Ngày hội (địa chỉ, tên tuổi nghề nghiệp các thành viên trong gia đình, sự hòa thuận, các giá trị về hiếu kính, bình đẳng, thành tích đạt được trong học tập, lao động sản xuất, xây dựng gia đình văn hóa, tham gia các phong trào của địa phương, các đóng góp cho xã hội, địa phương...); số điện thoại của gia đình để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết; Bằng khen, Giấy khen Gia đình văn hóa, giấy khen khác, thành tích học tập của con cái (không quá 05 chiếc); 03 files hình ảnh, trong đó có 01 ảnh chụp chung các thành viên của gia đình, 02 ảnh khác đảm bảo độ phân giải đủ phóng lớn về thắng cảnh địa phương (hoặc biểu tượng của địa phương) và của gia đình để Ban Tổ chức sử dụng trang trí cho Ngày hội.

Tổng hợp danh sách các gia đình (theo biểu mẫu kèm theo) gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày **01/9/2023**.

- Các đoàn tự chuẩn bị trang phục cho các phần thi của gia đình.

- Phối hợp mời các đại biểu và các gia đình văn hóa tiêu biểu tham gia Ngày hội đầy đủ, đúng thành phần theo giấy mời của Ban Tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội gia đình văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2023 của Ban chỉ đạo phong trào huyện. Yêu cầu các ngành thành viên BCD Phong trào huyện, BCD Phong trào các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCD Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND, BCD Phong trào các xã, thị trấn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT, TTVHTT&TT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Long

Đơn vị:.....

DANH SÁCH

**Các gia đình tham gia Ngày hội Gia đình văn hóa tiêu biểu
Huyện Lạng Giang năm 2023**

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Nghề nghiệp	Địa chỉ	Thành tích	Số điện thoại liên lạc
		Nam	Nữ				

....., ngày.... tháng.... Năm 2023

XÁC NHẬN CỦA TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

Phụ lục 02
Ma kết, khẩu hiệu Ngày hội Gia đình văn hóa tiêu biểu huyện
Lạng Giang năm 2023

I. Ma kết:

(Biểu tượng logo huyện Lạng Giang)

NGÀY HỘI
GIA ĐÌNH VĂN HÓA TIÊU BIỂU HUYỆN LẠNG GIANG,
NĂM 2023

Lạng Giang, ngàytháng 9 năm 2023